
4/2007 – září 2007 zdarma

Další uzávěrka: 20.11.

Těšíme se na vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, jak byste chtěli 
zlepšit veřejné záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj. 
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ZPRÁVY Z RADNICE
:::

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vás v krátkosti pozdra-

vil při příležitosti uzávěrky tohoto  zpravo-
daje. 

Dětem, učitelům, ale vlastně i nám všem 
začíná nový školní rok. Jsou za námi prázd-
niny, během nichž se přes zdánlivý klid 
a „okurkovou sezónu“  přece jen pár udá-
lostí  a novinek přihodilo .

V budově naší  základní školy pro-
bíhala během celých prázdnin rekon-
strukce ústředního vytápění – místo 
dosavadního  elektrického přímotopného 
systému se přešlo na teplovodní rozvod 
z horkovodního výměníku. Budova je 
konečně napojena   na horkovodní přípoj-
ku. Akce byla dlouho připravována a její 
realizace může přinést  nejenom eliminaci 
rizika krácení ročního nájmu  z horkovodu 
při stále menším odběru tepla, ale i úsporu 
provozních nákladů v porovnání s elektric-
kým vytápěním. 

Minulý měsíc  se uskutečnil další ročník 
Maršovské pouti. I když počasí odpoledne 
trochu zlobilo, jednalo se o tradiční akci, 
umožňující  za přítomnosti kulturního pro-
gramu příležitost k setkání  prakticky celé 
obce  a jejích návštěvníků. Všem sponzo-
rům, kteří fi nančně přispěli na program 
letošní pouti (jejich seznam  je zveřejněn 
v tomto vydání zpravodaje)  při této pří-
ležitosti jménem obce děkuji.  Rovněž tak 
děkuji všem organizátorům  kulturního, 
fi nančního i technického zajištění přípra-
vy celé akce za jejich obětavou a  mnohdy 
neviditelnou práci.

Během prázdnin začala další, na uplynu-
lé roky navazující  etapa   restaurátorských 
prací na hřbitovním kostele -  obnova  polo-
viny fasády hlavní kostelní budovy. Práce 
jsou fi nancovány z prostředků  dotačních 
titulů Ministerstva kultury ČR a Králové-
hradeckého kraje. Dominantní  kulturní 
památka naší obce tak postupně získává 
zaslouženě novou tvář. 

V pondělí 3. září  nastoupila  na  obec-
ní úřad konečně nová účetní .  Výběrovou 
komisí  zvolená  paní Ing. Karpíšková  tak 
svým nástupem  obsadí  důležité pracov-
ní místo, které se letos uvolnilo za drama-
tických okolností. Tímto   paní Karpíško-
vé  děkuji za zájem a dosavadní snahu, 
kterou  přípravě na své nové zaměstnání  

věnovala, a přeji  jí mnoho  úspěchů v této 
náročné a zodpovědné práci  . 

Jak se ještě dočtete dále v příspěvku od  
hasičů,  získala naše obec od Ministerstva 
vnitra ČR formou bezúplatného převodu 
sice ojetý, ale použitelný  policejní auto-
mobil.  Hasiči tak konečně  mají náhradu 
za dosavadní, více než třetinu století starý 
automobil.  Okamžitě se pustili do nezbyt-
ných úprav nového vozidla a svým nadše-
ním dokazují, že jsou schopní a výkonní 
nejen v krizových situacích, ale i v běžném 
životě, a že tento dar je ve správných rukou.  

Bohužel, ne všechno se však daří tak, jak 
by mělo. 

Například  stav obecního majetku 
v podobě komunikací , budov (a je úplně 
jedno , zda jde o byty, školu či očistné cent-
rum) a  pozemků  není vůbec  dobrý. 

Pro jeho zlepšení jsou nutné hlavně 
fi nanční prostředky, avšak třeba ve stavu 
našich  cest  jsme limitováni  i připravo-
vaným budováním kanalizace,  v oblasti  
budov pak chybí systémová a plánovitá 
údržba, která  sice každoročně může něco 
stát , v budoucnu  však  spoustu prostřed-
ků  může ušetřit. Pro tuto práci však  chybí 
na obci technicko-hospodářský pracovník, 
jehož pracovní místo bylo zrušeno.

Jsem nyní přesvědčen, že to nebylo 
moudré rozhodnutí,  a pro zlepšení technic-

kého stavu obecního majetku  bude  nutné 
tuto chybu přiznat a napravit ji.

Stav majetku obce - a tedy nás všech -  
můžeme ovlivňovat každodenně všichni. 
Výchovou svých dětí, nebojácným, zod-
povědným a rázným přístupem. Nedávno 
vyhořelou  autobusovou  čekárnu  je potře-
ba opravit, ulámané ukazatele navigačního 
systému  obce  nestačíme nahrazovat nový-
mi, zlomený kmen stromu (přímo symbo-
lické je, že se jedná o lípu - tedy náš národ-
ní strom) ve  školním areálu už , bohužel, 
nezachráníme…  Odpadky a jiný nepořá-
dek včetně komunálního odpadu, za který 
se někomu nechce platit,  musí někdo jiný 
- tedy  obecní zaměstnanec - uklidit  a obec 
zaplatit.

To vše jsou příklady skutečných událostí, 
které jsou  těžko pochopitelné a které nám 
v obci nikdo cizí nedělá – jsou to výtvory 
nás dospělých či našich dětí.  Díla , jejichž 
náprava také něco bude stát. A to nejenom 
fi nančně, ale i  ztrátou času a energie ,  hod-
not, které budou chybět  zase jinde .

Proto Vás prosím : nebuďte lhostejní 
k nepravostem a k vandalům, kteří poško-
zují naše společné prostředí. 

Přeji Vám všem v nadcházejícím období 
mnoho sil a úspěchů .

   
Ladislav  Licek , místostarosta obce

OBEC HORNÍ MARŠOV 
pořádá podle § 17, odst. 3 Zák. o odpadech č. 185/2001 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů

v sobotu  22.9.2007  od 800 do 1200 hod. v očistném 
centru Horní Maršov svoz nebezpečných složek 
komunálního odpadu a kovového odpadu.
Fyzické osoby mohou v tomto termínu odkládat v očistném centru:

Prosíme o dodržení tohoto seznamu. 
Jiný odpad nebude v rámci tohoto svozu přijímán!

n barvy + plechovky od barev
n spotřební chemie
n zářivky
n rozpouštědla
n tkaniny znečištěné od barev 

a rozpouštědel
n baterie, autobaterie

n olejové fi ltry
n lednice
n televize
n PC  a monitory
n elektronika
n kovový odpad
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Sbor pro občanské záležitosti upřímně gratuluje všem oslavencům, kteří ve druhém polo-
letí tohoto roku oslavili nebo oslaví svá významná životní jubilea.  Jsou to paní a pánové:

BLAHOPŘÁNÍ

František Jankuj
Helena Müllerová
Zdenka Chárová 
Alžběta Kirschová 
Irena Neužilová 
Marie Váňová 
Jaromíra Nováková 
Pavel Peltán 
Miroslav Klus 
Anna Ullmannová 

Zdenek Macháček 
Traugott Thamm 
Milan Gregar 
Danuška Mládková 
Rudolf Demuth 
Elfrida  Fiedlerová 
Eva Šmejsová 
Anna Hamplová 
Bohuslava Rajlichová 
Eliška Fürbacherová 

Jaroslav Horák 
Růžena Kratochvílová 
Libuše Tippeltová 
Gerda Veselá 
Růžena Drtinová 
Jan Mihatsch 
Eliška Šilhánková 
Eva Medková 
 

Zdraví, pohodu a hodně radosti přejeme paní Marii Papešové, která je ve svých třiadeva-
desáti  letech nejstarší občankou naší obce.

JAKÝ BYL MINULÝ ROK NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE 
ANEB JAK TO VIDÍ PAN ŘEDITEL

Jaký byl uplynulý školní rok?
Z mého pohledu poněkud hektický, 

poznamenaný velkým pohybem personálu, 
za nějž jsem musel hledat náhradu. Tak vel-
ké personální výměny jsem za dobu svého 
působení ve školství nezažil. 7 zaměstnan-
ců ze školy odešlo a 8 nových nastoupilo. 

Po celý červenec pak ve škole probíha-
la výměna přímotopných těles za ústřední 
topení napojené na horkovod, ve školní 
budově se natáhlo celkem 2,5 km trubek.    

Je pochopitelné, že jsem musel být 
řemeslníkům ve škole k dispozici.

Dále jsme dokončili vypracování Škol-
ního vzdělávacího programu, podle něhož 
teď od září  učíme. Jsem rád, že chod školy 
probíhal vcelku bez problémů a že jsme ze 
strany rodičů  nemuseli řešit žádné závaž-
né stížnosti. Zaznamenal jsem také – oproti 
záznamům, které mám k dispozici z minu-
lých let – nárůst zájmu o výukové progra-
my Severu především od učitelů z 1.stup-
ně.  Potěšilo mne, že všichni žáci 9.třídy se 
téměř stoprocentně umístili na školy, na 
které se hlásili. 

Můžete nám přiblížit současný stav per-
sonálu školy? 

Pokud jde o učitele, paní Milena Brádlo-
vá se stala ředitelkou ZŠ v Peci, paní Marké-

Před rokem jsme uveřejnili rozhovor s tehdy nově nastupujícím ředitelem maršovské ZŠ, 
panem Mgr. Janem Václavkem. Rok se s rokem sešel a tak je tu opět  pár otázek pro pana 
ředitele: 

ta Tučková odešla na mateřskou, paní Klára 
Pulicarová  a paní Lucie Hudcová odešly ze 
školství do jiných zaměstnání. Od září tedy 
nově nastoupili 3 učitelé – dva dojíždějí 
z Trutnova - paní Simona Čiperová –Strán-
ská (4. a 5.třída) a  pan Michal  Krtička (che-
mie-přírodopis) a angličtinářka Jana Kopec-
ká je z Malé Úpy. Novou vychovatelkou ve 
školní družině se stala paní Věra Krausová.

Změny prodělal i „provozní“ perso-
nál – do důchodu odešla paní kuchařka 
Schleichová, odešly i obě uklízečky -  paní 
Mikulášková odešla na mateřskou a paní 
Mostecká se odstěhovala z Maršova.  Na 
jejich místa nastoupily paní Punčochářová 
a Horáčková. Na místo kuchaře nastoupil 
pan David Schöttner. Novou vedoucí školní 
jídelny se stala paní Macelová.

Jaké jsou vaše představy či přání pro 
tento školní rok? 

Podařilo se zvýšit  aprobovanost  - kro-
mě zeměpisu máme teď na všechny před-
měty aprobované učitele. V tomto školním 
roce si budeme v praxi ověřovat již zmíněný 
Školní vzdělávací program. Důraz zůstává 
především na všestrannosti poskytované-
ho vzdělání. Disponibilních hodin jsme však 
využili pro sportovní výchovu, rádi bychom 
se také více soustředili na jazyky. 

Zájmové kroužky bych rád udržel 
v předchozím rozsahu, teď připravuje-
me nabídku kroužků, ale nevím, zda se je 
podaří naplnit.Vzhledem k nárůstu počtu 
hodin a odpoledního vyučování je trochu 
nejisté,  jestli mezi žáky bude dostatečný 
zájem. (Seznam zájmových kroužků uveřej-
níme v dalším čísle.)

Budeme pokračovat v pravidelném 
informování veřejnosti o dění ve škole 
prostřednictvím maršovského zpravoda-
je a kabelové televize. Rodičům budeme 
nadále vycházet  vstříc individuálními kon-
zultacemi.

Osobně bych si přál větší stabilizaci 
zaměstnanců a větší počet žáků, abychom 
do budoucna nemuseli spojovat další roč-
níky. V současné době máme na celé ško-
le 138 žáků (letos přišlo pouze 9 prvňáč-
ků, opět je spojený 4. a 5.ročník) a 28 dětí 
v Mateřské škole.

Chtěl bych využít této příležitos-
ti  a poděkovat sponzorům školy za dary, 
Sboru dobrovolných hasičů za výbornou 
přípravu branného dne, Severu za výuko-
vé programy, které si paní učitelky chválily, 
a Obecnímu úřadu Horní Maršov za podpo-
ru, díky které jsme mohli nabídku Severu 
využívat.  

Děkuji za rozhovor a přeji úspěšné 
vykročení do nového školního roku.

Hana Kulichová
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CO NOVÉHO U HASIČŮ
ODSTRAŇOVÁNÍ SPADLÝCH STROMŮ 
– NEKONEČNÝ PŘÍBĚH TEMNÉHO 
DOLU?

Ve čtvrtek  21.června, dvacet minut po 
patnácté hodině, byl vyhlášen poplach kvů-
li zvýšení hladiny řeky Úpy. V Temném Dole 
u penzionu Myslivna  jsme v korytě objevili 
zaklíněný strom. Členové naší jednotky jej 
rozřezali a následně uklidili mimo koryto, 
aby nedošlo k případným dalším komplika-
cím v toku řeky.

Tentýž den, o hodinu později,  téměř oka-
mžitě po příjezdu z předešlého zásahu jsme 
byli opět požádáni o výjezd do Spáleného 
Mlýna k odstranění stromů z koryta řeky. Po 
příjezdu na místo jsme  zjistili, že se jedná 

o 8 stromů zaklíněných po celé šířce řeky. 
Na místo události se dostavil starosta i jed-
notka z Malé Úpy. Starosta obce stromy ani 
neviděl a řekl, že nebezpečí nehrozí, a svou 
jednotku odvolal zpět i přesto, že výstraha 
lokálních záplav hydrometeorologického 
ústavu platila až do 22. hodiny. Přitom před 
čtyřmi lety stromy zaklínily nedaleký most 
a způsobily veliké komplikace. Náš veli-
tel s hajným se domluvili, že komplikacím 
předejdeme a stromy vytáhneme. Potře-
bujeme k tomu „lakatoš“ nebo traktor, ale 
bohužel, nic jsme nemohli sehnat. Teprve 
až po dlouhém hledání a telefonování jsme 
sehnali traktor až z  Černé hory. Když přijel, 
bylo ho potřeba dostat na vhodné místo, 

aby se kmeny daly dobře vytáhnout. Pak 
už šlo vše hladce. Postupně jsme  vytahali 
všechny stromy a odtáhli je mimo koryto. 

V pondělí 25.června v 18.45  jsme opět 
vyjeli  na žádost  místostarosty obce do 
Temného Dolu, kde ležely 4 stromy v prů-
měru 15 - 20cm v korytě řeky Úpy. Stromy 
jsme opět  rozřezali a pomocí tažných lan 
a cisterny vytáhli  mimo koryto. 

Ve středu 8.srpna v 8.45  nám byl nahlá-
šen pád stromu z nákladního vozu na 
vozovku v Temném Dole asi 50m za křižo-
vatkou směrem na Malou Úpu. Na místě 
jsme však zjistili,  že strom sjel nejspíše 
z lesa na vozovku a částečně projel svodi-
dly. Opět rozřezáváme a odklízíme dřevo 
mimo vozovku. Při tomto zásahu nám kom-
plikovali práci neukáznění řidiči, kteří se 
pokoušeli projet zatarasenou silnicí. 

Ve středu 5.9. jsme kolem půlnoci opět 
odstraňovali z vozovky ve Velké Úpě strom 
o průměru 90 cm. Tu noc jsme se moc nevy-
spali, neboť další strom nás čekal následující 
den 6.9. v šest ráno pro změnu na vozovce 
v Janských Lázních a tentýž den po poledni 
jsme ještě vyjeli do Temného Dolu. Koru-
na stromu, který tam spadl do koryta řeky 
Úpy, dopadla na parkoviště za řekou, kde 
stál osobní automobil Fiat Tipo.  Rozřezali 
jsme korunu stromu okolo osobního vozu 
a vyčkali příjezdu Policie ČR. 

JAK SE ZBAVIT VOS A SRŠNÍ
9.srpna ráno vyjíždíme do Svobody nad 

Úpou na likvidaci sršní báně, která má roz-
měry zhruba 10 lidských hlav, a nachází se na 
obytném domě. Báň jsme strhli do připrave-
ného pytle a zbytky vysáli vysavačem. Přístu-
pový otvor jsme vystříkali sprejem a prostory 
půdy též. Při zásahu byli všichni zasahující 
členové pobodáni agresivním hmyzem. 

16.srpna v 11.30 vyjela jednotka 
s dopravním automobilem na žádost OPIS 
HZS Trutnov do Svobody nad Úpou. Zjistili 
jsme tentokrát sršní báň v podkroví obyt-
ného domu, kde sršni ohrožovali dělníky 
opravující střechu. K likvidaci jsme  použili 
průmyslový vysavač a chemický postřik.  

ZAJIŠTĚNÍ  FESTIVALU
Od 16.do  20.srpna se část naší jednot-

ky zúčastnila již 20. ročníku Open Air Music 
Festivalu v Trutnově, kde zajišťovala bez-
pečnost z hasičského hlediska. Během pěti 
dnů  hasiči likvidovali pár ohýnků ve stano-
vém městečku, kde bylo rozdělávání ohně 
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zakázané, a několik vosích  hnízd. Jinak se 
naštěstí žádný problém nevyskytl.

KONEČNĚ MÁME NOVÉ VOZIDLO
Ve středu 22. srpna došlo k bezúplatné-

mu předání dodávkového vozidla VW Trans-
porter z Ministerstva vnitra ČR na naší obec. 
Vyvrcholilo tak déletrvající úsilí o získání 
náhrady za přesloužilý dopravní automo-
bil zn. Avia, který příštím rokem oslaví již 33 
let hasičské služby, tedy věk, kdy takto staré 
vozidlo již na silnici nemá co pohledávat. 
Však také v posledních letech téměř nikdy 
neprošlo napoprvé pravidelnou technickou 
kontrolou a vzhledem k jeho stáří by další 
provoz představoval neúměrné investice. 
Proto bylo rozhodnuto o jeho prodeji, dokud 
vůbec prodejné je. Za získané prostředky  pak 
bude možné provést úpravy a opravy nové-
ho vozidla . Jedná se o výkonný sedmimístný 
automobil, který může přepravit k události 
nejenom samotné hasiče, ale i lehčí hasič-
skou výbavu. V případě technických zásahů, 
jako jsou např. likvidace popadaných stromů 
či bodavého hmyzu, nasazení kalového nebo 
plovoucího čerpadla atd., může vyjíždět 
a zasahovat samostatně  a daleko úsporněji 
než  předchozí nákladní automobil. V pří-
padě požáru pak splní stejnou funkci jako 
Avia. Když k tomu přidáme výhody pohonu 
4x4 a to, že k  řízení je potřeba pouze řidič-
ské oprávnění na osobní vozidlo, nemusíme 
čekat, co ukáže čas, a můžeme být s touto 
změnou jen a jen spokojeni. 

POŽÁR V DEHTOCHEMĚ
V podělí 3. září ve 3.14 je nahlášen požár 

neznámého rozsahu v podniku Dehtoche-
ma ve Svobodě nad Úpou. Vyjeli jsme za 
4 minuty od vyhlášení v počtu 1+3 s cister-
nou a  v počtu 1+3  pak nás vzápětí následo-
val automobil. Naše cisterna přijela na místo 
zásahu jako první a od zaměstnanců jsme 
dostali informace, že požár už zvládli uhasit 
a že je potřeba jen provést průzkum v dýcha-
cí technice a případně dohasit. Poté se na 
místo dostavila jednotka profesionálních 
hasičů z Trutnova a místní jednotka. Naši dva 

členové a jeden profesionální hasič zjistili, že 
zahořela dehtová směs ve velkoobjemovém 
zásobníku míchačky. Po domluvě s mistrem 
byla odstraněna rozžhavená směs asfaltu 
v zásobovacím otvoru. Poté se musel nechat 
zásobník zcela vychladnout a pak zaměst-
nanci provedli jeho kompletní vyčištění. Při 

tomto zásahu  se jeden zaměstnanec, který 
obětavě uhasil požár a tím zabránil velkým 
škodám, nadýchal zplodin a  byl odvezen 
ZZS do nemocnice na pozorování.

Zpracováno podle internetových 
stránek  www.hasicihornimarsov.cz

MO ČRS Horní Maršov

RYBÁŘSKÝ KROUŽEK
www.rybymarsov.unas.cz

Konečně už je to tady! Společně se začátkem školního roku začal  
rybářský kroužek. Každou středu na našem rybníčku v Albeřicích 
od 15.30hod do 17.30hod

Všichni noví zájemci jsou samozřejmě očekáváni!!

Podle počasí se později přesuneme do ZŠ ve Svobodě nad Úpou.Vše 
se včas dozvíte na kroužku nebo na webových stránkách.

Nezapomeňte už na třetí ročník internetové soutěže 

O MLADOU VYDRU!

Do konce  tohoto roku můžete zasílat emailem nebo osobně donést 
na kroužek fotky svých letošních úlovků.Od ledna do konce dubna  
2008 můžete hlasovat na webových stránkách a rozhodnout svými 
hlasy o dalším vítězi  mladé vydry!!Výsledky budou vyhlášeny na 
dětských závodech!!
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FESTIVAL DOTEKY
Hudebně – divadelní festival DOTEKY 

připadl tentokrát na značně deštivou sobo-
tu 23.června. Pátý ročník tradičně zahájila 
songová bohoslužba Církve čs. husitské  
ve starém kostele  a pak na zahradě býva-
lé maršovské fary následoval program jako 
obvykle zaměřený na náročnější poslucha-
če a kvalitní kapely. Zazněl krkonošský rock 
skupiny Cémur Šámur, podzemně experi-
mentovala kapela Skrytý půvab byrokra-
cie, zajímavě a nápaditě překvapil soubor 
Doubravánek, výborné bylo Bluesberry, 
vynikající představení sehrálo Malé vino-
hradské divadlo a velmi milé bylo „garážo-
vé“ divadélko sester Svobodových.  V rámci 
festivalu si přítomní mohli na faře prohléd-
nout výstavu obrazů Kukuřiční lidé o živo-
tě na  guatemalském venkově a  zakoupit 
řadu rukodělných výrobků.

Festival je tradičně zajímavý i složením 
publika  - oslovuje lidi z širšího okolí a potka-
jí se tu různé věkové skupiny od mládeže až 
po padesátníky.

Snad kvůli počasí se sešlo tentokrát 
méně diváků, zhruba kolem stovky, avšak 
atmosféra zde vládla příjemná. Nepokazilo 

CO PŘINESLO MARŠOVSKÉ LÉTO
ji snad ani podnapilé extempore maršov-
ského občana domáhajícího se vstupu ani  
podvečerní bouřka.

SEVER tímto děkuje všem, kteří festival 
podpořili – fi nančně, věcně či dobrovolnou 
prací při jeho přípravě a průběhu. 

KRAKONOŠOVA HUDEBNÍ ZAHRADA
Již potřetí k nám zavítali studenti z Mezi-

národní operní dílny, která se konala v pol-
ské Karpaczi. Vystoupili  zde s více i méně 
známými  díly s tématikou Krkonoš a bájné-
ho vládce hor Krakonoše. Příjemné nedělní 
odpoledne 29. července si jejich árie přišlo 
do starého kostela poslechnout 35 zájem-
ců.

POUŤ 2007
Máme za sebou pátou  maršovskou 

pouť, která se opět  těšila pozornosti  míst-
ních i přespolních,  i když tentokrát se zdá-
lo, že návštěvnost hlavně během dne byla 
o něco menší než v minulosti. Že by za to 
mohl odpolední skoro tříhodinový déšť?  

Je dobře, že i tentokrát  si téměř všech-
ny programy udržely nastavenou laťku 
z minulých let a program byl natolik pestrý, 

že si snad každý mohl vybrat podle svého 
„gusta“.  Výbornou tečkou za celodenním 
programem byl zejména večerní koncert  
Vladimíra Mišíka a noční představení diva-
dla Continuo v zámecké zahradě. 

Rovněž je sympatické, že u většiny 
prodejních stánků až na výjimky převlá-
daly vkusné ruční  výrobky, do budouc-
na by bylo určitě zajímavé, kdyby se zde 
objevilo více skutečně místních, krkonoš-
ských.

Pokud jde o doprovodný program pou-
ti, uskutečnila se prohlídka fary a varhanní 
koncert. Škoda jen informačního „šumu“, 
který mohl některé zmást. Na hlavním  
pouťovém plakátu bylo datum konání kon-
certu uvedeno správně, avšak na poslední 
chvíli se objevily na nástěnkách v obci nové 
letáčky s  chybným datem konání….inu, 
stane se.

Poděkování si zaslouží všichni, kteří se 
na podíleli na přípravě pouti, pomáhali pří-
mo na místě a podpořili její konání svými 
sponzorskými dary.

Hana Kulichová

1 2 3

5

1.Místostarosta a tajemnice „dohlížejí“ na 
zdárný průběh pouti.

2. Talk show skupiny Bonifác. 
3. Temperamentní  afro-tanečnice 

otřásají pódiem.
4. Srdce z pouti nezarmoutí.

5. Tradiční průvod mažoretek 
potěšil nejedno oko…

4
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SPONZOŘI MARŠOVSKÉ POUTI 2007

ŠÁRKA ŘEHÁKOVÁ, Kadeřnictví n JAROSLAVA SKRBKOVÁ, Poštovna 
na Sněžce n HANA ČERVINKOVÁ , Květinářství Anthea n PETR 
HOLUB,Temný Důl n ZUZANA ČUBOVÁ, Restaurace a pension 
Slunce n FRANTIŠEK VANĚK, Čapkova bouda n ZDENĚK VIRT, 
Smíchovská bouda n ČNES  DOPRAVNÍ STAVBY a.s., Kladno n MIROŠ 
MIKEŠ , PROMT – CZ spol.s.r.o.,Trutnov n ERVÍN SCHREIBER, zemědělský 
podnikatel n TEREZA LINKOVÁ,Hostinec pod Starou horou
ERIKA STEJSKALOVÁ, Horní Maršov n MILAN STEJSKAL, Pension 
Krakonoš n MICHAL KOLB , GRIFMONT-CZ spol.s.r.o. n TEREZA 
ZELFELOVÁ, Dolní Lysečiny n MILAN DRAHNÍK, Montáž suchých 
staveb n VLADIMÍR ŠŤASTNÝ, Pension Svatý Hubert n ZBYNĚK 
MACHÁČEK, Horní Lysečiny n SVATOPLUK HRABAL, Infomat n JINDŘICH 
LIPPERT, Dopravní zdravotní služba n MĚSTO PEC POD 
SNĚŽKOU n VAK   a. s. Trutnov n TOMÁŠ PEXIDR - F.P.S.ARCO  spol.
s.r.o., Praha n PIVOVAR KRAKONOŠ spol.s.r.o., Trutnov n PAVEL KLIMEŠ, 
Temný Důl n TRANSPORT spol.s.r.o.,Trutnov n CTIBOR METLIČKA, 
Hotel Vápenka n MILAN MAXA, Stavební práce n HANA MATICOVÁ, 
Potraviny u Maticů n MIROSLAV MATAS, Hostinec Na Kopečku n MUDr. 
EVA HANČILOVÁ,Horní Maršov n JAROSLAV DOSTÁLEK, Chata Purkyně 
, Pec pod Sněžkou n HUSOVA BOUDA, Pec pod Sněžkou n JAROSLAV 
ZADINA, Horní Maršov n ALDAST spol.s.r.o. n ELEKTROMONTÁŽE 
ŠTĚPÁNSKÝ a FIŠER, Trutnov

DĚKUJEME všem sponzorům za fi nanční příspěvky a zároveň i všem 
obětavým patriotům za  jejich organizační, materiální a technickou 
podporu při přípravě a organizaci letošní poutě.

Naše nejvyšší hora má novou domi-
nantu – místo bývalé zchátralé České bou-
dy teď turisté najdou útočiště v novém 
objektu nové české poštovny. Její stavba 
začala 1. července 2006 a na svátek sv. 
Vavřince 10. srpna 2007 byla při příležitos-
ti pouti tato budova slavnostně otevřena 
a vysvěcena. Na pouť přišla snad tisícovka 
lidí včetně pana prezidenta. Autory stav-
by jsou architekti  prof. Ing.arch. Martin 
Rajniš  a Ing.arch. Patrik Hoff man. Inves-
torkou paní Jaroslava Skrbková z Pece 
pod Sněžkou,  a dodavatelem Stavební & 
inženýrská fi rma KLIMEŠ. 

Kdo čekal napodobeninu klasické 
krkonošské boudy, bude asi zklamán, jde 
o moderní stavbu, snad připomínající sta-
nice polárníků v Antarktidě. Rozhodně stojí 
za vidění.  

Hana Kulichová

NOVÁ STAVBA 
NA SNĚŽCE

Prvního září byla ve Veselém výletu 
v Peci slavnostně pokřtěna čerstvě naroze-
ná kniha Krajina Krkonoš v proměně století, 
kterou vydalo  nakladatelství Veselý výlet 
pro Správu Krkonošského národního parku. 
Autoři Pavel Klimeš a trutnovský fotograf 
Ctibor Košťál odvedli  pořádný kus práce 
a prochodili nejeden kout našich hor. 

Myslím si, že je to kniha, kterou by si měl 
-  když už ne přečíst, tak aspoň prolisto-
vat každý obyvatel Krkonoš. Najdeme v ní 
černobílé fotografi e různých míst Krkonoš 
– především krajin poznamenaných lidskou 
činností -  krajin s chalupami, boudami, ces-
tami, loukami, fotografi e pohledů na různé 
obce a městečka. Mnoho záběrů je i z nej-
bližšího okolí Maršova – z Albeřic, Lysečin, 
Rýchor. Jde vždy o dvojice  - stará fotografi e 
nejčastěji z dvacátých a třicátých let a k ní 
tentýž záběr ze současnosti. Z fotografi í 
a komentářů (v češtině a němčině) pozná-
me, jaké proměny naše krkonošská krajina  
během posledních zhruba sta let prodělala,  
co bylo dobře, co špatně, jakých chyb se 
dopustili různí „budovatelé a přestavovate-
lé“ na cenných památkách lidové architek-
tury, jak se změnila tvář sídel, jaké nevhod-
né zásahy do krajiny se udály i pod křídly 
národního parku …

Autor textů Pavel Klimeš upozorňuje 
na změny, hodnotí je, chválí i kritizuje. Dá 

NOVÁ KNIHA: KRAJINA 
KRKONOŠ V PROMĚNĚ STOLETÍ

se předpokládat, že jeho komentáře urči-
tě vyvolají diskusi, u někoho pochvalu, 
u jiného nesouhlas…Konkrétně jsou tu 
jmenováni architekti a občané – pochvá-
leni za citlivý přístup, za příkladnou péči 
o chalupu či pozemek,  a jsou tu jmeno-
váni i ti, kteří na tváři horských sídel poka-
zili, co se dalo, občas zničili jedinečnou 
památku, něco si neoprávněně rozebrali, 
přivlastnili….  

Některé snímky vás určitě překvapí  - jsou 
totiž místa,  která se změnila tak dokonale, 
že se vám ani nechce věřit, že fotograf stál 
při pořizování snímku na  stejném místě. 
Tam, kde   ještě na prvorepublikovém sním-
ku stojí rodina ve svátečních oděvech před 
upravenou chalupou s hospodářstvím, je 
dnes už  vzrostlý les… Nevěříte? Tak se do 
knížky podívejte!

Hana Kulichová
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Pokud se chcete přihlásit, učiňte tak do 21.září ! Přihlášky ke 
stažení a podrobnější informace najdete na www.zaclerska70.cz

Trasa: Žacléř, Prkenný Důl, Bystřice, Dolní Sejfy, Horní Maršov 
(bufet), Dlouhý hřeben, Lysečinská Bouda, Horní Albeřice (bufet), 
Rýchorský kříž, Žacléř (bufet, konec krátké trati), Křenov, Stachel-
berg, Prkenný Důl, Žacléř (bufet) a ještě jednou :-) Křenov, Stachel-
berg, Prkenný Důl, Žacléř (konec dlouhé trati). Převýšení: 48 km - 1 
700 m, 70 km - 2 600 m.

Dobová tržnice  ........................................................................................ 10.00

Program : RUDOLFŮV DVŮR
Střelba z kuší , vrhací zbraně, jízda na koních  .............................. 11.00

Program : NÁMĚSTÍ SVORNOSTI
Kouzelník Magic Erik Forkus  ............................................................... 11.00
Kejklíř Vítek  ............................................................................................... 11.30
Vystoupení ZŠ Svoboda nad Úpou  .................................................. 12.00
Příjezd císaře Rudolfa II ...........................................................................12.45
Šermíři Rego  ............................................................................................  13.15
Ballata (historické tance)..  .................................................................... 13.45
Star West (taneční skupina) ..................................................................14.00
Crazy team (Breakdance a Elektric boogie, vystoupí mistr ČR 
Robin Herák) ...............................................................................................14.15
Kejklíř Vítek  ................................................................................................14.30
Ballata (historické tance) ........................................................................15.00

RUDOLFOVY SLAVNOSTI VE SVOBODĚ NAD ÚPOU  SOBOTA 22.9.2007

Star West (taneční skupina) ..................................................................15.15
Šermíři Rego  ..............................................................................................15.30
Kouzelník Erik Forkus  .............................................................................16.00
Crazy team (Breakdance a Elektric boogie) ....................................16.30
Ballata (historické tance)  .......................................................................16.45
Star west (taneční skupina) ...................................................................17.00
Vyhodnocení soutěžního kvízu o ceny  ..........................................  17.15
Kejklíř Vítek  ................................................................................................17.45
Ballata (historické tance)  ...................................................................... 18.15
Věra Martinová a Jamie Marshall, Lenka Slavíková ......................19.00
SLZY (hudební skupina)  ........................................................................20.30
SHŠ Rigel a Raraši z Kančích hor (ohnivé vystoupení)  ...............21.20
Ohňostroj ..................................................................................................  22.00
SLZY (hudební skupina .........................................................  22.20 – 24.00

Bližší informace :info. 499 871 216, www.svobodanadupou.eu

DOTEK
DŮM OBNOVY TRADIC, EKOLOGIE A KULTURY
(Bývalá fara v Horním Maršově) si vás dovoluje pozvat na tyto akce:

n sobota 6.10.2007, 10:00–17:00
řemeslná dílna OŠATKY ZE SLÁMY
Ze žitné slámy si starou spirálovou technikou můžete vyrobit ošatky 
různých tvarů. Koná se na faře. Pro dospělé a děti od 13 let. Nutno 
přihlásit se předem! Cena: 140- (lektorné a materiál)

n pátek 19.10.2007, 14:00–17:00
seminář HORAL I.
Odborný seminář o k přírodě šetrném hospodaření, informace 
o možnostech čerpání dotací pro drobné zemědělce a chovatele. 
Pořádáno ve spolupráci se Zemědělskou agenturou Trutnov a Sprá-
vou KRNAP. Koná se na faře. Nutno přihlásit se předem! Zdarma.

n Sobota 3.11.2007, 10:00–17:00
řemeslná dílna OZDOBY ZE SLÁMY
Jak si připravit slámu pro výrobu různých drobnějších výrobků ze 
slámy, vztahujících se většinou k lidovým obyčejům. Vyrobíme si 
ozdoby na vánoční stromeček a další dekorační předměty ze slámy. 
Pro zájemce od 13 let. Koná se ve středisku SEVER v ZŠ. Nutno při-
hlásit se předem! Cena: 70,- Kč (lektorné a materiál) 

n pátek 9.11.2007, 18:30
IDIOTI NA PLAVBĚ KOLEM SVĚTA 
Cestopisná přednáška - Ivan Orel bude vyprávět o pětiletém puto-
vání plachetnice Victoria světovými moři. Koná se na faře. Vstupné: 
dobrovolné

n pátek 16.11.2007, 18.00
KRKONOŠE Z DRUHÉ STRANY 
Vernisáž výstavy fotografi i a přednáška Andrzeje Raje, ředitele 
Krkonošského národního parku v Polsku. Koná se na faře. Vstupné: 
dobrovolné

n sobota 1.12.2007, 14:00–17:00
ADVENTNÍ VĚNCE 
Výroba adventních věnců na dveře i na sváteční stůl. S sebou 4 svíč-
ky a pevný základ na věnce. Pro zájemce od 13 let. Koná se ve stře-
disku SEVER v ZŠ. Nutno přihlásit se předem!
Cena: 50,- Kč (lektorné, chvojí a drobný materiál) 

n sobota 15.12.2007, 14:00–18:00
VÁNOČNÍ POBEJTEK
Vánoční řemeslné dílny pro malé i velké s doprovodným kulturním 
programem (divadlo, hudba i občerstvení). Koná se ve středisku 
SEVER v ZŠ. Vstupné: dobrovolné

Upozornění: vzhledem k narůstajícímu počtu zájemců je na ozna-
čené  akce nutná předchozí telefonická nebo emailová přihláška. 
Kontaktní osoba: Lucie Vasilevová, e- mail: sever-dotek@ekologic-
kavychova.cz, tel.: 499 874 280, 739 203 208.

náklad 500 kusů, zdarma n Vydává Obec Horní Maršov
Redakce: Hana Kulichová, SEVER, Horní Maršov 89, 542 26, tel.: 499 874 280

fax: 499 874 280, e-mail: sever@ekologickavychova.cz
Gafi  cká úprava: Petr Kutáček ° Registrační číslo: RR/73/99/Ri

Otištěné názory se nemusí shodovat s názorem redakce, za věcnou správnost 
odpovídají autoři příspěvků. 

Fotografi e do tohoto čísla laskavě poskytl pan Stanislav Ondráček, staré fotografi e 
pan Zdeněk Říha, a dále jsou zde použity snímky z webových stránek SDH.

Tisk: LUSIJA s.r.o
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